UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

RESOLUÇÃO N° 33/96

RESOL VE;

SALA DAS SESSÕES, 27 DE JUNHO

Ri/drc epe2.doc

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação, por maioria, do Plenário da
Sessão Ordinária do dia 27 de junho de 1996,

CONSIDERANDO o parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão;

CONSIDERANDO o que consta do Processo número 4.388/96-45-Pró-
Reitoria de Graduação;

SÉ WEBER FREIRE MACEDO
PRESIDENTE

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias;

Art. 2o - A presente Resolução entra em
aprovação, complementando o disposto na Resolução n
Calendário Acadêmico Regular para o corrente ano.

o

Art. Io - Aprovar a Reformulação do Calendário Acadêmico de
Graduação da Universidade Federal do Espírito Santo, para o ano de 1996, que
fica fazendo parte integrante da presente Resolução.

vigor na data de sua
0 41/95 que aprovou o

jj®
g- z

'W7

DE 1996

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 1

CALENDÁRIO ACADÊMICO 1996

»

29 a 04/09

AGOSTO
01 a 09

19 a 27
19 a 27
28
28

05 e 06
12 a 16
Até 16

25___
29___
Até 29

15___
15 e 16
18 e 19
22 a 31

JULHO
05______
09, 10 e 11

JUNHO
24______
24 a 28
24 a 28

Reinicio das aulas.________________________________
MATRÍCULA DE CALOUROS 96/2________________
Requerimento de Dispensa de Disciplina de Calouros 96/2

Período para os Departamentos responderem aos Colegiados sobre Oferta de
Turmas 96/2_____________________________________________________
Aluno Especial - Requerimento aos Departamentos_________________________
Digitação da Oferta de Disciplinas 96/2 pelos Departamentos
Devolução dos Requerimentos de Dispensa de Disciplinas 96/2 de Veteranos à
PROGRAD________________
Análise dos Requerimentos de Aluno Especial pelos Departamentos___________
Composição e Digitação dos grupos de horários (Colegiados)_________________
ÚLTIMO DIA DE AULA 96/1__________________________________________
Departamentos encaminham à PROGRAD requerimentos deferidos - Aluno
Especial __ _____________________________________
PROVAS FINAIS 96/1 _____________________________________________

Último dia para Trancamento de Curso 96/1 - PROGRAD___________________
Requerimento: Transferência Facultativa e Complementação de Estudos para
97/1________________________________________________________________
Vagas Remanescentes para Calouros 96/2 (1^ Edital Interno)_________________
Requerimento de Dispensa de Disciplinas de Veteranos 96/2__________________
Matrícula de Calouros 96/2 convocados pelo Edital Interno do dia 15-07-96
Período para os Colegiados solicitarem Oferta de Turmas para 96/2 aos
Departamentos_____
Vagas Remanescentes para Calouros 96/2 (2^ Edital Interno)_________________
Matrícula de Calouros 96/2 convocados pelo Edital Interno do dia 25-7-96_____
Devolução dos Requerimentos de Dispensa de Disciplinas de Calouros 96/2_____

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 2

24

18

18 a 22
18 a 29

27
27
27
29
30

novembro
08

Colação de grau 1996/1______________________________________________
Entrega dos Horários Individuais Reajustados aos Colegiados pela PROGRAD
Entrega das Pautas Reajustadas aos Departamentos pela PROGRAD________
Requerimento de Dispensa de Disciplinas de Veteranos 1997/1______________
Divulgação dos Resultados de Transferência Facultativa

OUTUBRO
A partir de 08
09__________
09
14el5
21

Digitação de Pautas de Notas e Frequência 96/1 pelos Departamentos__________
Encerramento do 1Q período letivo de 1996_______________________________
Entrega pela PROGRAD dos relatórios de oferta 96/2 aos Colegiados__________
Entrega dos Históricos Escolares aos Colegiados de Cursos pela PROGRAD
MATRÍCULA DE VETERANOS 96/2___________________________________
PRIMEIRO DIA LETIVO 96/2_________________________________________
Entrega dos Horários Individuais 96/2 aos Colegiados de Cursos______________
Entrega de Pautas____________________________________________________
Período para requerer correção de Histórico Escolar 96/1 - PROGRAD________
Entrega da Autorização de Matrícula aos Requerentes de Aluno Especial 96/2
pela PROGRAD_____________________________________________________
Reprogramação da Oferta de Disciplinas pelos Departamentos e Coordenadores
de Cursos___________________________________________________________
Reajuste de Matrícula 96/2_____________________________________________
Interrupção de Disciplina 96/2__________________________________________
Matrícula de ALUNO ESPECIAL 96/2___________________________________
Exame de Seleção para Transferência Facultativa__________________________
Requerimento Reopção e/ou Remoção para ingresso 97/1

SETEMBRO
02 a 06________
04____________
05____________
10____________
12 e 13________
16____________
20____________
23____________
23 e 24________
24

Último dia para devolução e divulgação dos Requerimentos de Reopção e/ou
Remoção e Complementação de Estudos__________________________________
Devolução dos Requerimentos de Dispensa de Disciplinas 96/2 de Veteranos à
PROGRAD_____________ ____________________________________________
Requerimento de Colação de Grau 1996/2_________________________________
Período para os Colegiados solicitarem Oferta de Turmas para 97/1 aos
Departamentos

*

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 3

1997*

i

07

10___________
15 e 16________
27/12 a 06/01/97

FEVEREIRO
06_____________
14_____________
17_____________
20_____________
20e21_________
24_____________
A partir de 24

março
Õ5~

JANEIRO
io_______
10________
10 a 17
13a 17
17________
17 a 22
27 a 31
27 a 31
29________
30e31

DEZEMBRO
01,02 e 03
04 a 13

Vagas Remanescentes para Calouros 97/1 (jg Edital Interno)____________
Devolução dos requerimentos de dispensa de disciplinas de Calouros 97/1
Matrícula de Calouros 97/1 convocados pelo Edital Interno do dia 06/02/97
Vagas Remanescentes para Calouros 97/1 (2^ Edital Interno)____________
MATRÍCULA DE VETERANOS 97/1_______________________________
Matrícula Calouros 97/1 convocados pelo Edital Interno do dia 20/02/97
Colação de Grau 96/2 __________________________________________

Reprogramação da Oferta de Disciplinas pelos Departamentos e Coordenadores
de Cursos______ _______ __________________________ __ ________________
REAJUSTE DE MATRÍCULA 97/1_____________________________________

VESTIBULAR 1997 (Ia FASE)_________________________________________
Período para os Departamentos responderem aos Colegiados sobre Oferta de
Turmas para 97/1____________________________________________________
Último Dia para Trancamento de Curso 96/2 - PROGRAD__________________
VESTIBULAR 1997 (2a FASE)_________________________________________
Digitação da Oferta de Disciplinas para 97/1 pelos Departamentos____________

Entrega dos Relatórios de Oferta aos Colegiados de Cursos pela PROGRAD
Último Dia de Aula 96/2___________________________________________
Composição e digitação dos grupos de horários pelos Colegiados__________
PROVAS FINAIS 96/2____________________________________________
Encerramento do Segundo Período Letivo de 1996______________________
Digitação de Pautas de Notas e Frequência 96/2 pelos Departamentos______
MATRÍCULA DE CALOUROS 97/1________________________________
Requerimento de dispensa de disciplinas de Calouros 97/1_______________
Entrega dos Históricos Escolares aos Colegiados de Cursos pela PROGRAD
Período para requerer correção Histórico Escolar 96/2 ■ PROGRAD